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ایرانکوتاهنمیآید
بررسی وقفه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در تلویزیون همشهری با حضور  کامران غضنفری

غنی سازی، خط قرمز ماست

در سال های اخیر، مسئله مذاکرات میان جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا همــواره یکی از محورهای 
اصلی تحولات سیاسی منطقه ای و بین المللی بوده است. 
این مذاکرات که عمدتا حول محور پرونده هسته ای ایران 
شکل گرفته اند، فراز و فرودهای متعددی را تجربه کرده اند؛ 
از توافق برجام در سال۱۳۹۴ تا خروج یکجانبه آمریکا از 

آن در سال۱۳۹۷.
با توجه به متوقف شــدن دور چهــارم مذاکرات ایران و 
آمریکا،  بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که بخش عمده 

بدبینی امروز نسبت به روند گفت وگو با آمریکا، ریشه در 
تجربه های گذشــته دارد. از جمله زمانی که ایران طبق 
توافق برجام سطح غنی سازی اورانیوم را به ۳.۶۷درصد 
کاهش داد و ذخایر خود را محــدود کرد؛ در مقابل انتظار 
می رفت تحریم های اقتصادی کاهش یابد. اما با روی کار 
آمدن دولت ترامپ، آمریکا بدون اجماع بین المللی از توافق 

خارج شد و تحریم های گسترده تری را اعمال کرد.
در دوره های بعدی نیز مذاکراتی در سطوح مختلف انجام 
شد اما نتایج مشخصی به دنبال نداشت. یکی از موارد اصلی 
اختلاف، موضوع حق غنی سازی اورانیوم در سطوح بالاتر 
از ۳.۶۷درصد بود که ایران آن را برای مصارف پزشــکی، 
انرژی و تحقیقاتی ضروری می دانــد؛ اما آمریکا خواهان 

محدودسازی شدید آن است.

از سوی دیگر، خواســته هایی خارج از برنامه هسته ای، 
ازجمله شروطی هســتند که طرف ایرانی آن را خارج از 

چارچوب توافقات پیشین می داند. 
با گذشت ۳دور از مذاکرات اخیر، اختلاف ها همچنان باقی  
است و این پرسش مطرح می شود که آیا مسیر دیپلماسی 
فعلی می تواند به نقطه مشترکی منتهی شود، یا بار دیگر در 
سایه بی اعتمادی متقابل متوقف خواهد شد؟ بهانه طرف 
مقابل و مشخصا وزرای دفاع و خارجه آمریکا برای توقف 
مذاکرات چیســت؟ ماجرای بهانه گیری های هسته ای، 
موشکی و منطقه ای آمریکا، موضوع گفت وگوی تلویزیونی 
اینترنتی همشــهری با کامران غضنفری، نماینده مردم 
تهران در مجلس شورای اســلامی بود که در ادامه از نظر 

می گذرد.
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ترکیه:بههواپیماینتانیاهواجازهعبورنمیدهیم
دفتر ریاســت جمهوری ترکیه اعلام کرده که این کشــور حریم هوایی خــود را به روی هواپیمای نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی برای ســفر به جمهوری آذربایجان باز نخواهد کرد. ترکیه اعلام کرده که حریم هوایی خود را به روی 

هواپیماهای اسرائیلی بسته و قصد ندارد هواپیمای نتانیاهو را از این قاعده مستثنی کند./ روسیا الیوم 

نخستوزیردولتوابستهبهریاضدریمناستعفاکرد
احمد عوض بن مبارک، نخست وزیر دولت وابسته به عربستان سعودی در یمن که مقر خود را عدن انتخاب کرده 
بود، در اقدامی غیرمنتظره که ریشه در تشدید فشارهای سیاسی و چند دستگی در داخل دولت یمن دارد، به طور 

رسمی از سمت خود استعفا کرد./ میدل ایست نیوز 

دریادارسیاری:قدرتنظامیکلیدیترینمؤلفهدرارتقایقدرتملیاست
امیر دریادار حبیب الله ســیاری، رئیس ســتاد و معاون هماهنگ کننــده ارتش گفت: نظام جمهوری اســلامی با 
بهره گیری از قدرت نظامی خود، به عنوان یکــی از مؤلفه های کلیدی در ارتقای قدرت ملی، به تقویت پشــتوانه و 

توان سیاسی و دیپلماتیک خود در تمامی محافل و مجامع بین المللی مبادرت می ورزد./ ایرنا

عارف:نگاههایلحظهایبهتولیدضربهمیزند
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور گفت: برنامه اقتصادی دولت، برنامه اقتصادی »شرایط خاص« 
است. بی اعتنایی و نگاه های لحظه ای به تولید ضربه  می زند که با ابلاغ برنامه سال، سعی خواهیم کرد جلوی 

این آسیب ها به صورت جدی گرفته شود. / ایسنا

تسهیلاتی کوچک برای 
زحمت کشان بزرگ

در آستانه روز جهانی کارگر، کمیسیون اجتماعی مجلس از 
اجرای طرحی خبر داد که بناست در قالب آن به کارگران شاغل 
و بازنشسته کشور یک خط اعتباری جهت خرید کالا با نرخ بهره 
پایین اختصاص داده شود. این طرح که به ابتکار بانک رفاه و با 
پیگیری مستقیم کمیسیون اجتماعی شکل گرفته، اکنون در 
مرحله اجرایی قرار دارد و مسئولان آن را اقدامی در راستای 

حمایت عملی از جامعه کارگری معرفی می کنند.

جزئیات طرح: یک خط اعتباری برای خرید ضروریات
علی بابایی کارنامی، رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی، در مراسم بزرگداشــت روز جهانی کارگر 
اعلام کرد: »بر اساس تفاهم با بانک رفاه، به هر کارگر شاغل 
و بازنشسته کشور تا سقف ۵ میلیون تومان تسهیلات خرید 
کالا با نرخ ۴درصد اختصاص داده خواهد شــد.« این طرح 
از طریق تکمیل فرم هایی که در تمامی شــعب بانک رفاه و 
ادارات کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان ها در دسترس 

است، قابل دریافت خواهد بود.
به گفته او، این تسهیلات در قالب کارت اعتباری ارائه می شود 
و امکان خرید کالاهای داخلی با آن فراهم اســت. با توجه به 
نرخ پایین بهره و ســادگی مراحل دریافت، مســئولان آن را 
گامی ملموس در مسیر بهبود قدرت خرید کارگران توصیف 

می کنند.

مجلس چگونه وارد شد؟
نقش مجلس در پیشبرد این طرح محدود به اعلام خبر نبوده 
است. کمیسیون اجتماعی، به ویژه در ماه های اخیر، جلسات 
متعددی را با نمایندگان وزارت تعاون، بانک رفاه و ســازمان 
تأمین اجتماعی برگزار کرده تا بتواند ابزارهای حمایت از جامعه 

کارگری را تقویت کند.
بر اساس اطلاعات دریافتی همشهری، کمیسیون اجتماعی در 
تدوین بسته های معیشتی کارگران، به دنبال ارائه طرح های 
زنجیره ای ای است که فقط به مناسبت های تقویمی محدود 
نباشد. در همین راستا، طرح کارت اعتباری خرید کالا به عنوان 
یکی از بندهای بسته حمایتی از کارگران مطرح شده و قرار 

است به صورت پایلوت اجرا شود و سپس توسعه یابد.

نگاه فراکسیون کارگری مجلس به طرح
برخی از اعضای فراکســیون کارگری مجلس نیز از این طرح 
استقبال کرده اند، اما در عین حال به محدودیت های آن نیز 

اشاره نموده اند.  
ولی داداشــی، عضو کمیســیون اجتماعی، در گفت وگو با 
همشهری تأکید کرد: »اصل ایده حمایت از مصرف هدفمند 
درست اســت، اما باید میزان تســهیلات افزایش یابد. امروز 
۵ میلیون تومان شاید برای خرید یک یخچال کوچک یا چند 

قلم کالای ضروری کافی نباشد.«
او افزود: »ما در فراکسیون کارگری پیگیر آن هستیم که این 
سقف تا پایان سال افزایش پیدا کند و نرخ بازپرداخت نیز برای 
کارگران حداقلی  بماند. به هر حال، حمایت واقعی از کارگر نیاز 

به رویکردی چندلایه دارد.«

حمایت موردی یا سیاست فراگیر؟
برخی از کارشناسان حوزه کارگری نسبت به »مقطعی بودن« 
این قبیل طرح ها ابراز نگرانی می کنند. به بــاور آنان، وقتی 
سیاست های حمایتی تنها در قالب مناسبت هایی نظیر روز 
کارگر یا هفته تأمین اجتماعی مطرح می شود، نمی توان انتظار 

بهبود پایدار در وضعیت معیشتی کارگران داشت.
در همین رابطه، یکی از فعالان کارگری اســتان مرکزی که 
نخواست نامش فاش شود، به همشهری گفت: »ما از هر تلاشی 
برای بهبود معیشت استقبال می کنیم، اما وقتی اجرای طرح 
محدود، زمان بر یا نامتوازن باشد، بیشتر حس وعده می دهد تا 
تغییر واقعی. الان هم برخی از شعب بانک رفاه هنوز فرم ها را 

نیاورده اند یا اطلاعات ناقص است.«

از شعار تا اقدام؛ انتظار کارگران از مجلس چیست؟
کارگران کشور، به ویژه در بخش های تولیدی، بیش از هر زمان 
دیگر از فشار معیشتی رنج می برند. افزایش قیمت کالاهای 
اساســی، نبود امنیت شــغلی و تعلل در اصلاح ساختارهای 
بیمه ای و دستمزدی، مجموعه ای از مطالبات انباشته را شکل 

داده است که دیگر با حمایت های جزئی برطرف نمی شود.
مجلس دوازدهم، به ویژه کمیسیون اجتماعی، در ماه های اخیر 
تلاش کرده با تصویب طرح های حمایتی مانند بیمه بیکاری 
فراگیر، ســاماندهی قراردادهای کار و کارت های رفاهی، به 
این مطالبات پاســخ دهد. اما آنچه کارگــران می خواهند، 

سیاست های پایدار و نه موردی است.

گزارش2مجلس

شدیدترین موج حملات هوایی 
رژیم صهیونیستی به سوریه

در ادامــه تنش های فزاینــده در منطقــه، جنگنده های رژیم 
صهیونیستی از شــامگاه جمعه تا بامداد شــنبه مجموعه ای از 
حملات هوایی گسترده را علیه مواضعی در چندین استان سوریه 
ازجمله دمشق، حماه، درعا، ادلب، لاذقیه و حمص انجام دادند؛ 
حملاتی که به گفته منابع رسانه ای، یکی از شدیدترین موج های 
تهاجمی اشغالگران علیه ســوریه در سال های اخیر بوده است. 

مرکز اطلاع رسانی فلسطین گزارش داده:  
   حملات اسرائیل عمدتاً زیرساخت های نظامی ارتش سوریه 

را هدف قرار داده است.
   برخی از این اهــداف مقر تیپ ارتباطات نظامی در شــمال 
دمشــق، اطراف بیمارستان نظامی پیشــین حرستا، انبارهای 
مهمات در اطراف برزه و حرستا، مواضع پدافند هوایی در شطحه 
حماه و مقرهای نظامی در التل، ازرع، الکسوه و موثبین بوده است.

   در جریان این حملات دســت کم یک غیرنظامی شــهید و 
چندین تن دیگر زخمی شــده اند؛ ازجمله ۴نفــر در حمله به 

روستای شطحه در استان حماه.
همزمان، رسانه های سوری از تحرکات غیرمعمول دیگر نیز خبر 
داده اند؛ ازجمله پرواز گســترده هواپیماهای جنگی اسرائیلی 
در آسمان استان های درعا، سویداء، قنیطره، لاذقیه، حمص و 

طرطوس.
   برخی منابع نیز از پرواز بالگرد اســرائیلی در استان سویداء 
برای چند دقیقه و ســپس پرواز آن به سوی بلندی های جولان 

خبر دادند.

حمله به نزدیکی کاخ ریاست جمهوری
   صهیونیســت ها همچنیــن جایــی در نزدیکــی کاخ 
ریاست جمهوری در دمشــق را هدف حمله قرار دادند؛ اقدامی 
که دمشق آن را تحرکی خطرناک علیه حاکمیت ملی و نهادهای 

رسمی این کشور خوانده است.
   دمشق همچنین از جامعه جهانی و کشورهای عربی خواسته 
تا در برابر این تجاوز آشکار سکوت نکنند و با اتخاذ مواضع قاطع، 
در کنار ســوریه برای مقابله با این تجاوزات رژیم صهیونیستی 

بایستند.
   گفته شده، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، 
مســئولیت حمله به نزدیکی کاخ ریاســت جمهوری سوریه را 
برعهده گرفته و این اقدام را پیامی واضح به دولت سوریه توصیف 

کرده است.
در ماه های اخیر رژیم صهیونیستی به بهانه حمایت از دروزی ها 
وارد جنوب سوریه شده و نیروهای دولت جدید سوریه را هدف 
قرار داده است. کارشناسان معتقدند هدف از این اقدامات ایجاد 
اختلاف میان دروزیان و سایر اقشــار مردم در سوریه به منظور 

ایجاد زمینه جنگ داخلی و تجزیه این کشور است.

کیوسک

روزنامه گاردین ]انگلیس[

روزنامه معاریو]سرزمین های اشغالی [

بحران ساختاری در زندان های انگلیس
بیش از ۳۱زندان قدیمی که عمدتا در قرن نوزدهم ســاخته 
شده اند، به رغم فرسودگی شــدید، همچنان محل نگهداری 
حدود یک  چهارم زندانیان در انگلیس هستند؛ وضعیتی که به 
نماد بحران ســاختاری، ازدحام و ناکارآمدی گسترده در نظام 
قضایی و زندانبانی تبدیل شده اســت. این زندان ها که از دوره 
ملکه ویکتوریا)۱۸۳۷ تا ۱۰۹۱( به جا مانده اند، اغلب با سلول های 
کوچک، تهویه نامناسب، ســرویس های بهداشتی ناکارآمد و 
ظرفیت هایی بسیار کمتر از جمعیت واقعی زندانیان شرایطی 

غیرانسانی برای افراد بازداشت شده ایجاد کرده اند. 

اعتصاب گسترده نظام آموزشی اسرائیل 
قرار است معلمان مدارس و مربیان کودکستان ها در اعتراض 
به حقوق پایین و بی توجهی مســئولان به وضعیت معیشت 
خود اعتصاب کننــد. به  گفته منابع مطلــع، دلیل نپذیرفتن 
درخواســت های معلمان تأمین مالی جنگ غزه بوده است. در 
پی تشدید انتقادها، وزارت آموزش و پرورش از وزارت دارایی و 
اتحادیه معلمان خواسته برای توافق بر سر حقوق شان جلسات 
خود را از سر بگیرند. با این حال به  نظر می رسد که این مذاکرات 
محکوم به شکست است؛ چراکه وزیر دارایی اسرائیل در نامه ای 
خطاب به معلمان هشــدار داده که تعطیلی نظام آموزشی در 

بحبوحه جنگ اقدامی غیرقابل قبول است.

آمارهای متعددی درباره وضعیت کودکان 
فلسطینی در غزه گزارش شده است:

۱۸هزار: اشغالگران صهیونیستی بیش از ۱۸هزار 
کودک فلسطینی را در غزه به شهادت رسانده اند.

۱میلیون: کودک محروم شده از کمک های حیاتی 
در غزه

40هزار: تعداد کودکانی که در غزه یتیم شده اند.

شکست در برابرکودکان
شهادت کودکان غزه، جنگ روانی میلیارد دلاری صهیونیست ها را به بن بست کشاند

چهارشــنبه ۱۰بهمــن ۱۴۰۳ در منطقه 
تل الهوی در جنوب غربی شهر غزه، ساعت 
کمی از آغاز صبح گذشــته بود که »هند 
رجب«، دختر ۶ساله فلســطینی در کنار 
اجســاد اعضای خانواده خود در ماشین با 
گوشی همراه با نیروهای امدادی هلال احمر 
گفت وگو می کــرد. دقایقی قبــل از این 
گفت وگو، عمه، عمو و ۴پســرعموی هند 
رجب با شلیک تانک اسرائیلی در ماشین به 
شهادت رسیده بودند و او تنها بازمانده یک 
کاروان خانوادگی بــود که به دلیل بمباران 
سنگین تصمیم گرفته بودند به جای دیگری 

در غزه نقل مکان کنند. 
قبل از هند ۶ساله، پســرعموی او »لیان 
حماده« ۱5ســاله با جمعیــت هلال احمر 
فلســطین )PRCS(تمــاس گرفتــه و 
درخواست کمک اضطراری به خاطر شلیک 
تانک به ماشین کرده بود؛ اما صدای فریاد 
حماده زیر صــدای رگبار تانــک ناگهان 
خاموش شد. وقتی امدادگران دوباره تماس 
گرفتند، این بار هند به عنوان تنها بازمانده 
در ماشین به تماس پاســخ داد و گفت که 
همه افراد داخل ماشــین شهید شده اند و 
یک تانک در حال نزدیک شدن به ماشین 
اســت. آن طرف تلفن، امدادگر جمعیت 
هلال احمر سعی مي کرد تا کودک را آرام و 
موقعیت حمله را برای اعزام نیرو پیدا کند. 
هند اما با صدای لرزان بــه امدادگر گفت: 

»من خیلی ترسیده ام... لطفا بیایید و مرا از 
اینجا خارج کنید...« نیروی امدادی از هند 
خواست که همچنان در ماشین پنهان شود. 
یک آمبولانس جمعیــت هلال احمر برای 
نجات هند رجب به محل حمله اعزام شد، 
اما سرنوشت رجب و امدادگران ۱2روز بعد 
مشخص شد؛ چون پیکرهاي کودک ۶ساله 
و نیروهای امدادی ۱2روز بعد در همان محل 

کشف شد. 
اگر هند رجب هنوز زنده بود، او امروز یک 
کودک ۷ساله شده بود. سالگرد تولد هند 
رجب در فضای مجازی بــا یادآوری های 
بسیاری همراه بوده است. کودکی که مانند 
خیلي از هم نسلانش، جنگ روانی میلیارد 
دلاری رژیم صهیونیستی را در سطح جهاني 

به شکست کشاند.

دولت آمریکا تمایلی ندارد تا درباره هزینه های جنگ 
یمن شفاف ســازی کند. در همین راستا، فرماندهی 
مرکزی آمریکا )سنتکام( ، دفتر وزیردفاع و کاخ سفید، 
تعداد تلفات نیروهای آمریکایــی در این درگیری را 
محرمانه نگه داشــته اند؛ اقدامی که به منزله سرپوش 
گذاشــتن بر واقعیت های این جنگ اســت. تارنمای 

اینترسپت نوشته: 
 نیروهای آمریکایــی در جنگ یمن در معرض خطر 
هستند. نیروی دریایی این کشور هفته گذشته اعلام 
کرد کــه یک جت جنگنده از عرشــه نــاو هواپیمابر 
یو اس اس هری اس. ترومن در دریای ســرخ سقوط 

کرده است.
 گزارش ها حاکی از آن است که ترومن برای فرار از 
حمله یمنی ها یک چرخش ناگهانــی انجام داده که 

باعث سقوط جنگنده سوپر هورنت اف/ای-۱۸ نیروی 
دریایی آمریکا به دریا شده است. در این هرج و مرج، 
یک ملوان زخمــی و هواپیمــای ۶۰ میلیون دلاری 

آمریکا نیز در اعماق دریا گم شده است.
پرامیلا جایاپال نماینده دمکــرات کنگره در این باره 
می گوید: »این یک حادثه غم انگیز بود و بگذارید واضح 
بگویم این اتفاق هرگز نباید رخ می داد. حملات ترامپ 
در یمن غیرقانونی است و کنگره باید قبل از اینکه یک 
آمریکایی دیگر کشته شــود از اختیارات قانونی خود 

برای توقف این درگیری استفاده کند.« 
به گزارش اینترسپت، تاکنون آمار مربوط به تلفات یا 
مجروح شدن نیروهای نظامی آمریکایی در جنگ یمن 
هم در دولت دونالد ترامپ و هم در دولت پیشــین به 
ریاست جمهوری جو بایدن از مردم آمریکا پنهان نگه 

داشته شده است.
یمنی ها در حمایت ملت فلســطین از ۱۹ اکتبر سال 
2۰2۳ حملات خود را به ســرزمین های اشغالی آغاز 
کرده اند. آمریکا تاکنون بــرای مقابله با حملات یمن 
و حفاظت از کشــتی هایی که در دریای ســرخ عازم 
سرزمین های اشغالی هستند هزینه های نظامی قابل 

توجهی متحمل شده است.
همچنین رهگیری هر موشک یا پهپاد یمنی ها توسط 
ناوهای آمریکایی میلیون هــا دلار هزینه در پی دارد. 
گزارش هایی وجود دارد که آمریکا برای رهگیری این 
تهدیدها، ذخایر تســلیحاتی خــود را مصرف کرده و 
به دنبال پر کردن مجدد آنهاست. در یک مورد گزارش 
شــده که آمریکا برای جایگزینی مهمات شلیک شده 

۱.2 میلیارد دلار هزینه کرده است.

پنهان کاری آمریکا درباره تلفاتش در جنگ یمن

مانند بسیاری دیگر از جنایات صورت گرفته در غزه، رژیم 
صهیونیستی ماجرای شهادت هند رجب را به طور کلی 
انکار کرد؛ اما روایت تل آویو خیلی زود دروغ از آب درآمد. 
نتیجه تحقیقات واشنگتن پست و اسکای نیوز: 
تأیید عملیات تانک اسرائیلی در محل حادثه و شلیک 
۳۳۵گلوله به سمت خودرویی که رجب و خانواده اش 

در آن بودند. رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

تأثیراتجهانیشهادتهندرجب
شــهادت هند رجــب بازتاب بســیار 
گسترده ای در افکارعمومی جهان برجای 

گذاشت:
  تغییر نــام یکی از ســاختمان های 
دانشگاه کلمبیا: دانشــجویان معتــرض 
آمریکایی به افتخار رجب، نام یکی از تالارهای 
سخنرانی این دانشــگاه را به نام »تالار هند 

رجب« تغییر دادند.
  حمایــت مکلمــور، هنرمنــد رپ 
آمریکایی از تغییر نام تالاری در دانشگاه 
کلمبیا: مکلمور آهنگ »تالار هند« را منتشر 
کرد؛ آهنگی در اعتراض علیه جنگ غزه و در 
حمایت از اعتراضات دانشجویی برای تغییر 
نام تالاری در دانشگاه کلمبیا به نام هند رجب.

  فشار روی ارتش اســرائیل: با انتشار 
خبر نحوه شــهادت هند رجب، بســیاری از 
آژانس های خبــری در مورد ایــن حادثه با 
ارتش اســرائیل تماس گرفتند و در همه این 

تماس ها ارتش اســرائیل بدون تکذیب این 
حادثه، یک پاسخ بیشــتر نداشت: »در حال 

تحقیق هستیم.«
  تشکیل پرونده کیفری برای اسرائیل: 
گروه حقوق بشر »عدالت برای همه« پرونده ای 
را به دادگاه کیفری بین المللی ارائه داد که در 
آن ارتش اسرائیل به دلیل قتل رجب به جنایت 

جنگی متهم شده است.
  سالروز تولد هند رجب در آمریکا: در 
سالگرد تولد هند رجب، شهروندان آمریکایی 
در پارک زاکوتی نیویورک یه یاد او شــمع 

روشن کردند.

کوسرسواییاسرائیل
»هندرجب«؛فرزندجهان

جایگاه کودکان در نسل کشی غزه

که ممکن اســت جاسوسان ســی آی ای باشــند را نه تنها از 
سایت های هســته ای بلکه از ســایت های نظامی هم بدهد تا 
آنها بتوانند بازدید داشته باشــند. مقامات آمریکایی زیر میز 
مذاکره زده اند و شرایطی را فراهم کرده اند که ایران نمی تواند 

این موارد را بپذیرد.

یعنی دنبال دیپلماسی التماسی هستند؟
بله. متأسفانه پالس هایی به اشتباه از داخل ارسال شد که آنها 
دچار خطای محاسباتی شدند. ما یادمان هست که  ماه گذشته 
مقام معظم رهبری گفتند مذاکره با آمریکا نه هوشمندانه، نه 
عاقلانه و نه شرافتمندانه اســت. چند وقت بعد هم ایشان در 
دیداری گفتند که وضعیت همانی است که قبلا بود و شرایط 
عوض نشده است؛ یعنی باز هم به زمزمه هایی که برخی مقامات 

از داخل برای مذاکره داشتند، دست رد زدند.

این پالس های اشتباه چه بود؟
وقتی دشمن می بیند رهبری نظام براســاس تجربه چندین 
دهه ای، هرگونه مذاکره با آمریــکا را نهی می کنند، باز برخی 
مقامات اجرایــی می گویند آماده مذاکره با همــه دنیا به جز 
رژیم صهیونیستی هستیم.... و یا وقتی مسئول ارشد اجرایی 
کشور چنین می گوید، یعنی آماده مذاکره با آمریکا هستیم و 
یا جای دیگري گفتند ما خواهان برادری با آمریکا هستیم و... 
طرف خارجی چه برداشــتی می کند؟! قطعا برداشت می کند 
که برخی مســئولان اجرایی به رغم نهی صریح رهبری نظام 
خواهان مذاکره با آمریکا هســتند. آنها ایــن پالس را دلیل بر 
ضعف ما تلقی می کنند و می گویند حتما جمهوری اسلامی در 
موضع ضعف است. تصور می کنند این دولت هم مانند دولت 
آقای روحانی آماده اســت هر امتیازی بدهد. ترامپ ابتدا کلی 
شروط گذاشت و گفت اگر آماده نباشید سنگین ترین بمباران ها 
را علیه شما انجام می دهیم. وقتی دشمن دارد تهدید به حمله 
نظامی می کند، اگر در این شرایط پای میز مذاکره بروید، یعنی 
جا زده اید و از ترس اینکه نکند به شما حمله کند، مي خواهید 
مذاکره کنید. ارســال پالس ضعف باعث می شــود دشمن از 
موضع بالا با شــما مذاکره کند و حاضر نمی شود براي کاهش 

غنی سازی امتیازی بدهد.

می گویند درصد غنی ســازی را کاهش دهیم. 
اگر بر فرض محال چنیــن کنیم، چه امتیازی 

می گیریم؟
اگر مذاکره از موضع برابر باشد، وقتی یک طرف 
امتیازی می دهد، طرف روبه رو هم باید امتیاز 
متقابلی دهد. اگر ما اعلام آمادگی کرده ایم که 
غنی ســازی را کاهش مي دهیم، می خواهیم 

طرف مقابل هم تحریم ها را لغو کند و گشایش 
اقتصادی ایجاد کند. ولی ما در این ۳دور 

مذاکره با آمریــکا چیزی از آنها 
ندیده ایم و نشــنیده ایم. ملت 
عزیز ما بداننــد آمریکایی ها 
نه تنها اعــلام نکرده اند که 
آماده ایــم تحریم ها را لغو 

کنیم، بلکــه چند نوبت 
تحریم ها را هم افزایش 

داده اند. این به لحاظ دیپلماتیک اشــتباه اســت. وقتی طرف 
حسن نیت نشان نمی دهد و حتي متوسل به افزایش فشارها و 
تهدیدها می شود، ادامه چنین روندی کاملا خطاست؛ از نظر 
راهبردی و دیپلماسی هم خطاست. طرف مقابل نشان داده در 
خصومتش حاضر نیســت کوتاه بیاید و مرحله به مرحله آن را 
افزایش هم می دهد. مسئولان دولتی به چه امیدی مذاکرات 
را ادامه می دهند؟ اینکه رهبری بــا مذاکرات موافقت کردند، 
مثل همان موافقتی اســت که ســال۱۳۹2 با مذاکره دولت 
روحانی کردند؛ زیرا هر چقدر مسئولان دولت را نهی مي کردند 
و مي گفتند آمریکایی ها زیر قول شــان می زننــد، آنها اصرار 
مي کردند، پــس پذیرفتند و گفتند ولی ما بــه این مذاکرات 

خوش بین نیستیم.

کمیســیون ها و بازوهای نظارتی و مشــورتی 
مجلس و قوانین چــه می گویند؟ چه حرفــی به دولت 
زده اید؟ آیا به دولت مشــورت نداده اید که ما  به  ازاي آن 

چه می گیریم؟
من تازه یک سال اســت که نماینده مجلس شــده ام و قبلش 
مشغول کارهای پژوهشی بودم. من سال۱۳۹۴ کتاب »ابعاد 
پنهان و پیدای پرونده هسته ای« را منتشر کردم. اگر مسئولان 
می خواستند نظرات ما را بشنوند ما نظرات مان را گفته ایم. ما 
در برنامه های مختلف رادیــو و تلویزیون حرف زده ایم. من در 
زمان آقای روحانی گفتم برجام یک توافق شــبه  استعماری 
و شــبه ضدملی بود. شــخص آقای روحانی از من شــکایت 
کردند و من از صداوســیما منع شــدم. ایشــان تاب شنیدن 
نظر هیچ مخالفی را نداشــتند. آقای روحانی از صدها نفر در 
دوره ریاست جمهوری شــان به قوه قضاییه شکایت کردند. ما 
نظرات مان را در همین دوره هم اعلام کرده ایم. بارها اعلام شده  
است که آمریکا با شیوه ای که از خودش نشان داده قابل اعتماد 
نیست. آمریکا پیغام فرستاده بود که شما واکنش نشان ندهید 
تا ما اسرائیل را به توافق در آتش بس بکشانیم؛ 2 ماه گذشت و 
اتفاقی نیفتاد. آقای پزشکیان بعدا به صراحت اعتراف کردند که 

ما فریب وعده های آمریکا برای آتش بس در غزه را خوردیم.

یعنی در آینده هم چنین خواهد شد؟
ایشــان از بدقولی های آمریکا درس نگرفته اند و فکر می کنند 
می توان به حسن نیت آنها امیدوار بود و مسائل را حل کرد. ما 
بیش از ۴دهه تجربه مذاکره با آمریکا از دهه۱۳۶۰ تاکنون را 

داریم ولی هیچ پالسی از سوی آنها نگرفته  ایم.

آیا مقامات اعتراف می کنند که خطای 
محاسباتی داشتیم؟

من فکر می کنم در آخر به اینجا منتهي خواهد شــد. 
خود آقای عراقچی هم گفتند کــه آمریکایی ها دارند 
صحبت هــای ضدونقیــض می نمایند و 
زیاده خواهــی می کننــد. آنچه 
از مواضــع رســمی مقامــات 
آمریکا دیــده می شــود، این 
اســت کــه آنهــا بــه چیزی 
کمتر از به تســلیم کشاندن 
 جمهوری اســلامی رضایت 

نخواهند داد.

بهانه طرف مقابل و مشخصا وزرای دفاع و خارجه 
آمریکا برای توقف مذاکرات چیست؟

البته وضعیتی که با آن مواجه هستیم از قبل هم قابل پیش بینی 
بود؛ آن هم براســاس تجارب مذاکرات با آمریکا طي سال های 
قبل. چــه جمهوری خواهان و چه دمکرات هــا در مذاکرات با 
ایران به قول و قرار خودشــان پایبند نبوده اند. ما چندین دهه 
این تجربه را با دولت های مختلف آمریکا داشته ایم. وقتی  ماه 
گذشته این بحث مطرح شــد که مجددا قرار است بین ایران و 
آمریکا مذاکراتی صورت گیرد، کلیپی منتشر کردم و گفتم که 
به احتمال زیاد این مذاکرات به جایی نخواهد رسید چون تجربه 
این را نشان داده است. احتمال توافق اندک است و اگر 2طرف 
به توافق برسند آمریکا به فاصله کوتاهی زیر توافقاتش می زند. 
بعد از ۳دور مذاکره الان به این نقطه رسیده ایم. آنها در قضیه 
هسته ای گفتند که جمهوری اســلامی حق غنی سازی ندارد 
و اگر مایل است که از اورانیوم غنی شــده استفاده کند باید از 
کشورهای خارجی خریداری کند و اورانیوم بالاتر از ۳.۶7درصد 
را  هم باید به یک کشور خارجی منتقل کند و یا بفروشد. اینها 
به هیچ عنوان برای ما قابل پذیرش نیست و به معنی تعطیلی 
صنعت هسته ای ماست و جزو خطوط قرمز جمهوری اسلامی 
است. اما غنی سازی به چه درد ما می خورد؟ به قول عوام بدهیم 
برود؟ ما مصارف گوناگونی داریم. یک نمونه نیروگاه بوشــهر 
است که با کمک روسیه ساخته شــده است. سوخت نیروگاه 
اورانیوم غنی شده است. ما در پزشکی از اورانیوم غنی شده برای 
درمان بیماری ها استفاده می کنیم. اورانیوم 2۰درصد در تولید 
رادیوداروها کاربرد گســترده ای دارد. در دولت آقای روحانی 
گفتند ما این حق را به شــما نمی دهیم. ما چطور باید به قول 

آنها اعتماد کنیم؟

چه سالی گفتند؟
قبــل از اینکه به اورانیــوم 2۰درصد برســیم. در دولت آقای 
خاتمی یا آقاي احمدی نژاد. ما از غربی ها درخواســت اورانیوم 
2۰درصد داشتیم و آنها نمی دادند. آنها در دولت آقای روحانی 
هم می گفتند شما حداکثر می توانید ۳.۶7درصد غنی سازی 
کنید. در برجــام هم چنین بــود. ما 2۰درصــد را در برجام 
تعطیل کردیم، به این شرط که 2۰درصد را به ما بدهند. انواع 
و اقسام بدعهدی های آنها را تاکنون شــاهد بوده ایم. ما موارد 
مختلف صنعتی داریم و در کشاورزی و پژوهش های علمی نیز 

غنی سازی اورانیوم کاربرد دارد؛ تنها برای برق نیست.

پس غنی سازی در تمام سطوح و چرخه زندگی 
مردم حضور دارد؟ اگر غنی ســازی از زندگی مردم حذف 

شود، زندگی شان مختل می شود؟
ما ۶۰درصد را برای پیشــران های مختلف ازجمله کشتیرانی 
استفاده می کنیم. اگر غنی ســازی را کنار بگذاریم همه اینها 
را از زندگی خودمان حذف کرده ایم و خارجی ها آن را هیچ گاه 
به ما نخواهند داد. آنها وقتی می بینند ما در یک مرحله  پاسخ 
مثبت می دهیم، بلافاصله مطالبات جدیدي را مطرح می کنند. 
مثلا  اخیرا گفته اند ایران باید دســت از ســاخت موشک های 
دوربرد بردارد. گفته اند ایران باید دست از پشتیبانی گروه های 
مقاومت بردارد. اینها چیزهایی هستند که جمهوری اسلامی 
به هیچ عنوان نمی تواند قبول کند. گفته اند جمهوری اسلامی 
باید اجازه نظارت بازرسان آژانس و همچنین بازرسان آمریکایی 

سیده زهرا عبداللهیگفت وگو
روزنامه نگار

غنیسازی،قلبتپندهبرنامههستهای
یامانعبزرگتوافق؟

مروری بر گفت وگوی تلویزیون اینترنتی همشهری با کامران غضنفری، نماینده مردم تهران 

نه فقط شــهادت هند رجب، بلکه کارنامه 
صهیونیســت ها در غزه پر از نــام کودکان 
شهیدی است که هر کدام یک رسوایی جهانی 

برای صهیونیست ها به شمار می روند:

تولد در مرگ
ارتش اسرائیل در جریان جنگ غزه به بیمارستان 
النصر حمله کرد؛ کادر پزشکی را مجبور به ترک 
بیمارستان کرد.  ۵نوزاد بدون مراقبت رها شدند. 
دستگاه ها از کار افتادند و نفس ها یشان خاموش 

شد پیش از آنکه معنای زندگی را بدانند.
 

جست وجو برای کودک الکرلی 
مادر یوسف الکرلی، بیمارستان ها را زیر پا گذاشت؛ 
در میان شــهدا و مجروحــان به دنبال فرزندش 
گشــت؛ تا اینکه او را در ســردخانه یافت. چهره 
معصومش همانطور بــود، اما بــدن کوچکش 
نشانه های بمباران را بر خود داشت. یوسف در میان 

سکوت جهانیان برای همیشه در خواب فرو رفت.

رویا یا واقعیت؟
صدایي ضعیف از زیــر آوار و فریاد و ناله ای که حتی 
تانک ها هم نتوانستند آن را خاموش کنند و دختری 
که به طرز معجزه آســایی زنده مانده بود؛ در جایی 
که)غزه( زنده ماندن چیزی جز یک وقفه بین بمباران 
و مرگ نیســت. زندگی اش چیزی جز انتظار برای 
فاجعه بعدی نبود. او به پزشــک نگاه کرد و پرسید: 
دکتر، آیا این یک رویاست یا واقعیت است؟ ولي 2روز 

بعد در بمباران های بعدی به شهادت رسید.

رویای ماریا حمد 
دختری موطلایی با چشمان سبز؛ خنده هایش 
هنوز در خاطره ها باقی مانده است. رویای او این بود 
که پزشک شود و کودکان را درمان کند، اما وقتی 
موشک فرود آمد و او را در میان ویرانه ها دفن کرد، 

رویاهایش هم مردند.

آمار کلیدی 
   ۵۳کشور در حال توسعه سیستم های مالی مستقل 

 BRICS Pay رشد ۳برابری مبادلات بریکس با   
   اتحادیه آفریقا: راه اندازی PAPSS برای حذف سوئیفت 

سوئیفت؛ از ابزار مالی تا سلاح تحریم 

قیام جهانی علیه انحصار دلار  افول هژمونی مالی آمریکا 
فرار جهانیان از سوئیفت و دلار 

دوگانگی: عدم  اقدام علیه اسرائیل با وجود جنایات جنگی 

افشای جاسوسی سیا از داده های سوئیفت ۲۰۰۶

اخراج ایران تحت فشار آمریکا ۲۰۱۲

قطع دسترسی کره شمالی و روسیه۲۰۱7-۲۰۲۲

روسیه 
   سیستم SPFS با عضویت ۱۷۷مؤسسه از ۲۵کشور 

   ۸۰درصد مبادلات روسیه-چین بدون سوئیفت 

چین 
   سیستم CIPS با ۴۸۰۰بانک عضو)نیمی از اعضای سوئیفت( 

ایران 
   سامانه ACUMER برای ادغام بانکی با روسیه 

آسه آن و آفریقا 
   سیستم های RPC و PAPSS برای حذف واسطه دلار 

بریکس 
BRICS Pay با پشتیبانی کامل چین)آزمایشی تا ۲۰۲۴( 

سقوط دلار؛ از تهدید تا واقعیت 
   ۲۰۱۷: تهدید ترامپ به مجازات کشورهای غیردلاری 

   ۲۰۲۴: کاهش ارزش دلار به پایین ترین سطح از سال۱۹۷۴ 

کشورها در حال کاهش ذخایر دلاری%۶۸ 

آینده؛تولد نظم مالی چندقطبی 
چالش ها 

   مقاومت سیستم مالی غرب 
   خطر تحریم برای مهاجران 

فرصت ها 
   کاهش وابستگی به دلار تا۲۰۳۰ 

   شکل گیری شبکه های مالی منطقه ای 

)۲۰۱۵(۱۳۹۴
توافق برجام با محدودیت های 

غنی سازی )۳.۶۷درصد( و 
بازرسی های آژانس

)۲۰۱۸(۱۳۹7
خروج یکجانبه آمریکا تحت 

ریاست جمهوری ترامپ و تشدید 
تحریم ها با وجود پایبندی ایران

تجربه تلخ
کاهش ذخایر اورانیوم توسط 

ایران بدون دریافت لغو تحریم ها

پیشینهتاریخی:
ازبرجامتاخروجآمریکا

غنی سازی اورانیوم: 
ایران خواهان حق غنی سازی تا ۲۰ درصد برای مصارف پزشکی و نیروگاه بوشهر

آمریکا: 
انکار حق غنی سازی و پیشنهاد خرید اورانیوم از خارج! 

موشک ها و منطقه: 
آمریکا

 خواستار توقف برنامه موشکی و قطع حمایت از گروه های مقاومت

ایران
این موضوعات خارج از پرونده هسته ای و غیرقابل مذاکره است.

بازرسی های گسترده: 
درخواست دسترسی به سایت های نظامی توسط بازرسان )ایران: نقض حاکمیت ملی(

اختلافاتکلیدیدرمذاکراتاخیر

   عدم تعطیلی صنعت هسته ای
غنی سازی برای مصارف پزشکی، کشاورزی و انرژی ضروری است.

   امنیت ملی
مخالفت با بازرسی سایت های نظامی یا محدودیت موشکی

   حمایت از گروه های مقاومت
بخشی از استراتژی منطقه ای ایران

خطوط قرمز 
ایران 

پیامدهای ادامه مذاکرات بدون پیش شرط 

افزایش تحریم ها
آمریکا طی ۳ دور اخیر 

مذاکرات، تحریم ها را تشدید 
کرده است.

خطای محاسباتی
 اعتماد به وعده های پوچ

 )مانند قول آتش بس در غزه که 
عملی نشد.(

تضعیف جایگاه بین المللی
مذاکره تحت تهدید حمله 

نظامی )نقض حاکمیت(

۴ دهه بدعهدی آمریکا
  از دهه ۶۰ تا امروز، هیچ توافقی پایدار نمانده است.

ضرورت تغییر استراتژی
  اولویت با مقاومت اقتصادی و علمی به جای امید به لغو تحریم ها

  قطع وابستگی به مذاکرات و تقویت همکاری های منطقه ای

درسهایگذشته
وراهپیشرو


